
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynni-
ków wpływających na stan zdrowia i wyniki pro-

dukcyjne. Pierwszym pokarmem cieląt jest wydzieli-
na gruczołu mlekowego krowy. Mleko krowie często 
jest zastępowane preparatami mlekozastępczymi. 
Z czasem cielęta pobierają coraz więcej paszy stałej. 
Dawka pokarmowa powinna dostarczać wszystkich 
składników odżywczych potrzebnych do prawidło-
wego wzrostu i rozwoju organizmu. W ostatnich la-
tach wzrasta zainteresowanie znaczeniem związ-
ków lipidowych w żywieniu cieląt. W artykule opisano 
kwestie związane z wielonienasyconymi kwasami 
tłuszczowymi.

Żywienie ciężarnych krów ma stosunkowo niewielki 
wpływ na stopień zaopatrzenia płodów w wieloniena-
sycone kwasy tłuszczowe. Przenikanie tych substan-
cji z organizmu krowy do płodu jest bowiem bardzo 
ograniczone. Dodawanie tłuszczu lnianego w formie 
chronionej do diety krów w okresie późnej ciąży nie 
jest skuteczną metodą zwiększenia zawartości wielo-
nienasyconych kwasów tłuszczowych w osoczu krwi 
płodów. Olej rybny może natomiast spowodować nawet 
dwukrotny wzrost udziału kwasu dokozaheksaeno-
wego (DHA, 22:6 n-3) w lipidach osocza krwi nowo-
rodków. Oba oleje są bogatym źródłem wieloniena-
syconych kwasów tłuszczowych z rodziny n-3. Olej 
lniany zawiera dużo kwasu alfa-linolenowego (ALA, 
18:3 n-3), zaś olej rybny charakteryzuje się wysoką 
zawartością jego długołańcuchowych pochodnych – 
DHA i kwasu eikozapentaenowego (EPA, 20:5 n-3; 1).

Wielonienasycone kwasy tłuszczowe z rodziny 
n-3 są zaliczane do składników odżywczych o właści-
wościach immunomodulujących i przeciwzapalnych. 
Najnowsze badania wskazują, że suplementacja tych 
kwasów tłuszczowych i alfa-tokoferolu może łago-
dzić stres oksydacyjny w pierwszych dniach po na-
rodzinach. Wzbogacenie siary w te substancje nie ma 
jednak wpływu na stan zdrowia i wzrost cieląt utrzy-
mywanych w gospodarstwach, w których notuje się 
niską śmiertelność (2, 3, 4).

W odchowie cieląt powszechnie stosuje się prepa-
raty mlekozastępcze, w których składniki mleka kro-
wiego są zastępowane różnymi zamiennikami. Biał-
ko mleka zastępuje się białkami roślinnymi. Dotyczy 
to głównie preparatów przeznaczonych dla starszych 
cieląt. Zamiast tłuszczu mlecznego często używa się 
innych rodzajów tłuszczu. Rodzaj tłuszczu w prepa-
racie mlekozastępczym może mieć wpływ na wyniki 
odchowu. Można przytoczyć badania, w których po-
równano skutki żywienia cieląt w pierwszym mie-
siącu życia preparatem mlekozastępczym zawiera-
jącym 2% oleju rybnego lub lnianego. Wykazano, że 
cielęta pobierające preparat z olejem lnianym szyb-
ciej rosną i lepiej wykorzystują paszę (5).

Irlandzcy naukowcy stwierdzili, że suplementa-
cja wielonienasyconych kwasów tłuszczowych z ro-
dziny n-3 sprawia, że cielęta pobierają mniej paszy 
treściwej, a w konsekwencji mają niższą masę ciała. 
W tych badaniach nie wykryto korzystnego wpływu 
suplementacji na funkcjonowanie układu immunolo-
gicznego. Cielęta otrzymywały dodatek wieloniena-
syconych kwasów tłuszczowych z rodziny n-3 w ilości 
wynoszącej 40 g dziennie, począwszy od ukończe-
nia drugiego tygodnia życia, a źródłem tych sub-
stancji był olej rybny dodawany do preparatu mle-
kozastępczego (6).

Według innych obserwacji preparaty mlekozastęp-
cze, w których 5-10% kwasów tłuszczowych pocho-
dzi z oleju rybnego nie zmieniają parametrów wzrostu 
ani stanu zdrowia cieląt. Nie odnotowano istotnych 
różnic między cielętami pojonymi preparatem za-
wierającym 2% dodatek oleju rybnego lub mieszaniny 
olejów roślinnych. Olej rybny może jednak wywołać 
pewne zmiany w funkcjonowaniu układu immuno-
logicznego, których nasilenie zależy od jego zawar-
tości w preparacie mlekozastępczym (7).

Oleje roślinne mogą stanowić dobry zamiennik 
tłuszczu zwierzęcego w preparatach mlekozastęp-
czych dla cieląt. Potwierdzają to badania zagranicz-
nych naukowców, którzy ocenili skutki zastąpienia 
tłuszczu wieprzowego mieszaniną olejów rzepako-
wego, kokosowego i palmowego. Rodzaj tłuszczu nie 
miał wpływu na masę ciała ani stan zdrowia cieląt (8).

Kilkadziesiąt lat temu opublikowano badania, 
w których zastąpienie tłuszczu zwierzęcego olejem 
kukurydzianym w preparacie mlekozastępczym spo-
wodowało pogorszenie konsystencji kału i zwiększe-
nie częstości występowania biegunki u cieląt (9, 10). 
Zauważono, że cielęta pojone preparatem mlekoza-
stępczym zawierającym olej kukurydziany osiągają 
gorsze parametry wzrostu, w porównaniu z cielęta-
mi otrzymującymi preparat z  łojem lub olejem ko-
kosowym (11).

Tłuszcz kokosowy jest ubogim źródłem kwasu lino-
lowego (LA, 18:2 n-6) i linolenowego. Cielęta żywione 
preparatem mlekozastępczym zawierającym tłuszcz 
kokosowy nie wykazują jednak objawów klinicznych 
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niedoboru tych substancji. Kilkadziesiąt lat temu 
stwierdzono, że wzbogacenie takiego preparatu mle-
kozastępczego w kwasy linolowy i linolenowy nie ma 
wpływu na strawność składników odżywczych, wy-
korzystanie paszy i przyrosty masy ciała. Taki wnio-
sek wyciągnięto na podstawie badań, w których cie-
lęta żywiono preparatami mlekozastępczymi przez 
sześć tygodni począwszy od trzeciego dnia życia. Pod-
sumowano, że zawartość kwasów linolowego i lino-
lenowego w preparacie mlekozastępczym może mieć 
większe znaczenie w przypadku narażenia cieląt na 
czynniki stresowe (12).

Nowsze badania wykonano na cielętach, których 
matki były żywione paszą ubogą w nienasycone kwa-
sy tłuszczowe przez ostatnie dwa miesiące ciąży. Wy-
kazano, że wzbogacenie preparatu mlekozastępczego 
zawierającego tłuszcz kokosowy w wielonienasyco-
ne kwasy tłuszczowe poprzez dodanie oleju sojo-
wego wywiera korzystny wpływ na wyniki odcho-
wu cieląt. Najlepszych efektów można oczekiwać 
wówczas, gdy średnie pobranie kwasu linolowe-
go w pierwszym miesiącu życia wynosi 3-5 g dzien-
nie, a kwasu alfa-linolenowego 0,3–0,6 g dziennie. 
Szybsze tempo wzrostu cieląt może wynikać z po-
prawy funkcjonowania układu immunologiczne-
go (13). Według innych danych zwiększenie średnie-
go pobrania kwasu linolowego z 4,6 do 11 g dziennie 
w pierwszych dwóch miesiącach życia, poprzez za-
stosowanie preparatu mlekozastępczego bogat-
szego w ten składnik, powoduje zwiększenie śred-
nich dziennych przyrostów masy ciała o 0,05 kg, 
a  jednocześnie nie ma wpływu na pobranie suchej  
masy (14).

Amerykańscy naukowcy zainteresowali się skut-
kami dodawania wielonienasyconych kwasów tłusz-
czowych do paszy starterowej dla cieląt, która jest 
stosunkowo uboga w kwas alfa-linolenowy, a bogata 
w kwas linolowy. Stwierdzono, że wzbogacanie mie-
szanki paszowej dla cieląt poniżej trzeciego miesią-
ca życia w kwas alfa-linolenowy pochodzący z tłusz-
czu lnianego powoduje poprawę wykorzystania paszy 
i zwiększenie przyrostów masy ciała. Takich efektów 
nie uzyskano natomiast po użyciu oleju rybnego (15). 
Najnowsze badania potwierdzają korzystny wpływ 
suplementacji oleju lnianego na wykorzystanie pa-
szy i tempo wzrostu cieląt (16).

W innych badaniach odnotowano pogorszenie wy-
ników odchowu cieląt po zastosowaniu 2% dodatku 
oleju sojowego w paszy starterowej. Zauważono, że 
cielęta pobierają mniej paszy starterowej, gorzej tra-
wią składniki odżywcze i mają niższe przyrosty masy 
ciała. Tłuszcz charakteryzuje się znacznie wyższą 
zawartością energii w porównaniu z węglowodana-
mi i białkiem. Według tych obserwacji zastosowanie 
dodatku tłuszczu jednak nie powoduje zwiększe-
nia pobrania energii (17). Podobne wyniki uzyskano 
w najnowszych badaniach, w których olej sojowy do-
dawano do paszy starterowej w ilości 3% suchej masy. 
Stwierdzono, że negatywny wpływ suplementacji 
oleju sojowego na parametry wzrostu cieląt wynika 
ze zmniejszenia pobrania paszy starterowej, pogor-
szenia strawności składników odżywczych i zmian 
w procesach fermentacji w żwaczu (18).

Profil kwasów tłuszczowych dawki pokarmowej 
kształtuje profil kwasów tłuszczowych organizmu. 
Wraz ze zwiększaniem podaży wielonienasyconych 
kwasów tłuszczowych z rodziny n-3 w siarze (do-
datek mieszaniny olejów rybnego i lnianego w ilo-
ści wynoszącej 30, 60 i 120 ml) dochodzi do liniowe-
go wzrostu zawartości tych kwasów tłuszczowych 
i  ich metabolitów w  osoczu krwi noworodków (3). 
Cielęta pojone preparatem mlekozastępczym bo-
gatszym w kwasy linolowy i alfa-linolenowy cha-
rakteryzują się wyższą zawartością tych substancji 
w osoczu krwi zarówno po zakończeniu pierwsze-
go, jak i drugiego miesiąca życia (14). W pierwszym 
miesiącu życia cieląt obserwuje się liniową zależność 
między podażą kwasów linolowego i alfa-linoleno-
wego w preparacie mlekozastępczym a ich zawarto-
ścią w wątrobie (13). Wraz z rozwojem przedżołąd-
ków sytuacja ulega pewnym zmianom. W  żwaczu 
dochodzi bowiem do uwodornienia nienasyconych 
kwasów tłuszczowych pobranych w paszy, dlatego 
te składniki w mniejszym stopniu ulegają odłoże-
niu w tkankach (19).

Podsumowanie

Rodzaj tłuszczu w diecie cieląt może mieć istotny 
wpływ na wyniki odchowu. Obecna wiedza na temat 
zapotrzebowania cieląt na poszczególne kwasy tłusz-
czowe jest jeszcze stosunkowo niewielka. Wielonie-
nasycone kwasy tłuszczowe są niezbędne do prawi-
dłowego rozwoju organizmu. Trzeba jednak zwrócić 
uwagę, że są one podatne na utlenianie. Z tego wzglę-
du w przypadku dodawania ich do dawki pokarmowej 
często stosuje się suplementację witaminy E.
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W pierwszych dziesięcioleciach XX wieku pojawi-
ły się pierwsze obawy związane z narastającą 

prewalencją zakażeń grzybiczych u zwierząt, której 
powodów upatrywano w różnych czynnikach środo-
wiskowych, przede wszystkim znacznemu ocieple-
niu klimatu i antropopresji (1, 2, 3). Infekcje grzybicze 
są szeroko opisywane w literaturze u zwierząt towa-
rzyszących, zwłaszcza u kotów i psów, a także u bydła 
(3, 4, 5, 6). Prawdopodobnie jest to związane z często 
notowanymi przypadkami zoonoz pochodzącymi od 
tych zwierząt (7, 8). Grzybice u koni scharakteryzowa-
ne są stosunkowo słabo, chociaż wiele z tych jednostek 
chorobowych posiada wysoką prewalencję, ogólno-
światową dystrybucję i potencjał zoonotyczny (9, 10).

Zakażenia grzybicze u koni można podzielić na trzy 
główne grupy, tj. grzybice powierzchowne i skórne, 
wywoływane przez patogeny występujące w warstwie 
rogowej naskórka oraz atakujące tkanki zrogowacia-
łe, takie jak włosy, kopyta i skórę, grzybice podskór-
ne, dotyczące najczęściej tkanki podskórnej, rzadziej 
skóry właściwej oraz grzybice głębokie, które wystę-
pują w górnych i/lub dolnych drogach oddechowych, 
a także w innych narządach wewnętrznych (9, 11). Ni-
niejszy przegląd literatury ma na celu scharakteryzo-
wanie objawów klinicznych, metod diagnostyki i te-
rapii zakażeń grzybiczych u koni. W pierwszej części 
artykułu przedstawione są zakażenia powierzchow-
ne i skórne wywoływane przez drożdże, dermatofity, 
grzyby dimorficzne i pleśniowe.

Zakażenia grzybicze u koni.  
Część I. Dermatomykozy i keratomykozy
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Fungal infections in horses. Part I. Dermatomycoses and keratomycoses
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Over the last two decades, the number of fungal and fungal-like diseases of 
animals in both, natural and controlled systems, has increased, most likely as 
a consequence of environmental changes. Horses may be affected by several 
fungal diseases, although only some of them, i.e., malassesiosis, dermatophytosis, 
pythiosis, and aspergillosis are well described. This article reviews the clinical 
manifestations, diagnosis and treatment of superficial equine fungal infections, as 
a support to early diagnosis and application of targeted therapeutic and preventive 
strategies. Dermatomycoses or superficial mycoses, are caused by facultative 
or opportunistic pathogens, responsible for mild inflammatory, usually benign 
infections, associated with underlying immunocompromised conditions in the 
host. Yeasts, belonging to the genus Malassezia and dermatophytes, are the 
most frequently agents of superficial mycoses in horses. In turn, keratomycosis 
is a fungal infection of the corneal stroma, mainly caused by commensal fungi 
of the cornea and conjunctiva. Horses are prone to develop keratomycosis, due 
to the innate immunoprotective deficiencies of the tear film and the prominent 
conformation of the ocular globe, together with the usually high concentration 
of fungi in stables. In conclusion, this review of scientific data clearly indicates 
the need for a broader description of dermatomycosis cases in horses and in-
depth research in the diagnosis and therapy of these infections.
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